各位

2016 年 2 月 12 日

SBI ホールディングス株式会社

SBI インベストメント株式会社

FinTech の導入を図る金融機関の支援強化ならびに

FinTech 分野で事業を展開するベンチャー企業支援で、

IBM FinTech プログラムと連携

SBI ホールディングス株式会社（本社：東京都港区、代表取締役執行役員社長：北尾 吉孝）の子

会社で、ベンチャーキャピタルファンドの運用・管理を行う SBI インベストメント株式会社（本社：

東京都港区、代表取締役執行役員社長：川島 克哉、以下「SBI インベストメント」）は、FinTech の

導入を図る金融機関の支援強化及び FinTech 分野で事業を展開するベンチャー企業の支援で、日本ア

イ･ビー･エム株式会社（以下「日本 IBM」）が提供する「IBM FinTech プログラム」と連携すること

となりましたので、お知らせいたします。

 SBI インベストメントは、2015 年 12 月 22 日付のリリースの通り、金融機関や FinTech に関連す

る事業会社を主な出資者とする「FinTech ファンド」（名称：FinTech ビジネスイノベーション投資

事業有限責任組合）を設立し、 FinTech 事業領域の有望なベンチャー企業への投資を行うと同時に、

出資者と投資先企業によるオープンイノベーションの支援を通じて、出資者による FinTech の導入・

活用の推進ならびに投資先企業のバリューアップを実施しております。

  「IBM FinTechプログラム」は、IBMのグローバル・ネットワークによって世界的レベルでFinTech

の動向を捉え、日本での革新的な FinTech サービスの導入を推進しています。本プログラムでは、ク

ラウド上でアプリケーションを開発し、稼働するためのクラウド・サービスである「IBM® Bluemix」

を活用して、FinTech 企業と連携しながら次世代の金融ソリューションの開発を担っています。また、

金融機関向けには、IBM の FinTech デザイン・ラボ等を通じたモバイルアプリの実証実験や迅速な

開発に加えて、金融機関のシステムのオープン API 化の支援等、今後の FinTech サービスの実用化

と普及に向けた積極的な取り組みを行っています。

 今後 SBI インベストメントは、日本 IBM の「IBM FinTech プログラム」と連携することで、金融

機関による FinTech 導入の低コスト化・セキュリティ強化による金融システムの安定性向上を図り、

FinTech ファンド出資者の FinTech 導入支援ならびに投資先企業へのバリューアップ活動をより強

固なものとすることで、FinTech 分野におけるオープンイノベーションの促進、FinTech を活用した

金融ビジネスの高度化に貢献して参ります。

（ご参考）IBM FinTech プログラムについて

http://www.ibm.com/industries/jp/ja/banking/fintech.html

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

本プレスリリースに関するお問い合わせ先：

SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126

http://www.ibm.com/industries/jp/ja/banking/fintech.html